



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 085/2018

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Augusto Aparecido Cicatto**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Leis Municipais 175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria de Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Leonel Prado Dos Santos.

**Data Início:** 07/03/2018

**Data Fim:** 07/03/2018

**Nº de Diária:** 01 (uma) sem pernoite.

**Valor Unitário:** 40,20

**Valor Total:** 40,20

**Município de Destino/UF:** Londrina / PR

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-13700

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transporte de Pacientes.

**Veículo Utilizado:** Siena      **Placas:** BAF 2379

**Objetivo da Viagem:** Transportar pacientes para tratamento médico na Ultramed.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos sete dias do mês de março de dois mil e dezoito (07/03/2018).

**Augusto Aparecido Cicatto**

Prefeito



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 086/2018

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Augusto Aparecido Cicatto**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Leis Municipais 175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria de Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Leonel Prado Dos Santos.

**Data Início:** 08/03/2018

**Data Fim:** 08/03/2018

**Nº de Diária:** 01 (uma) sem pernoite.

**Valor Unitário:** 40,20

**Valor Total:** 40,20

**Município de Destino/UF:** Apucarana / PR

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-01408

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transporte de Pacientes.

**Veículo Utilizado:** Siena      **Placas:** BAF 2379

**Objetivo da Viagem:** Transportar pacientes para tratamento médico na Autarquia Dentista.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos sete dias do mês de março de dois mil e dezoito (07/03/2018).

**Augusto Aparecido Cicatto**

Prefeito



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 087/2018

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Augusto Aparecido Cicatto**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Leis Municipais 175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria de Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Selvo Araujo Carneiro.

**Data Início:** 08/03/2018

**Data Fim:** 08/03/2018

**Nº de Diária:** 01 (uma) sem pernoite.

**Valor Unitário:** 40,20

**Valor Total:** 40,20

**Município de Destino/UF:** Londrina/PR

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-13700

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transporte de Pacientes.

**Veículo Utilizado:** Van      **Placas:** BAG 6233

**Objetivo da Viagem:** Transportar pacientes para tratamento médico na clínica Ortopédica e Oftalmológica.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos sete dias do mês de março de dois mil e dezoito (07/03/2018).

**Augusto Aparecido Cicatto**

Prefeito



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 088/2018

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Augusto Aparecido Cicatto**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Leis Municipais 175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria de Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Selvo Araujo Carneiro.

**Data Início:** 09/03/2018

**Data Fim:** 09/03/2018

**Nº de Diária:** 01 (uma) sem pernoite.

**Valor Unitário:** 40,20

**Valor Total:** 40,20

**Município de Destino/UF:** Londrina/PR

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-13700

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transporte de Pacientes.

**Veículo Utilizado:** Siena      **Placas:** BAF 2379

**Objetivo da Viagem:** Transportar pacientes para tratamento médico no Oftalmo.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos sete dias do mês de março de dois mil e dezoito (07/03/2018).

**Augusto Aparecido Cicatto**

Prefeito



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 089/2018

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Augusto Aparecido Cicatto**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Leis Municipais 175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria de Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Ademir Rodrigues Paulino.

**Data Início:** 09/03/2018

**Data Fim:** 09/03/2018

**Nº de Diária:** 01 (uma) com pernoite.

**Valor Unitário:** 167,50

**Valor Total:** 167,50

**Município de Destino/UF:** Curitiba/PR

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-06902

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transporte de Pacientes.

**Veículo Utilizado:** Van      **Placas:** BAG 6233

**Objetivo da Viagem:** Transportar pacientes para tratamento médico no Hospital Clínica, Hospital Evangélico e Santa Casa.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos sete dias do mês de março de dois mil e dezoito (07/03/2018).

**Augusto Aparecido Cicatto**  
Prefeito



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

Rua Miguel Verenka, 14 – Centro – Ariranha do Ivaí-PR

CNPJ: 24.542.057/0001/80

### Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e do Adolescente

#### 1º Bimestre de 2018

A organização das informações que compõem o presente relatório da área infanto juvenil tem por objetivo retratar as ações ofertadas na área da criança e adolescente.

O Município de Ariranha do Ivaí, Paraná, em obediência as normas contidas na Instrução Normativa 36/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná apresenta a seguinte situação:

No **1º bimestre** de 2018, respectivamente os meses de **Janeiro** e **Fevereiro**, não houve despesas na Unidade: 10003 = Fundo Municipal da Criança e do Adolescente – FMDCA:

Ocorreram Despesas no Órgão 10 – Subfunção 243 = Valor R\$15.637,31 (Quinze Mil, Seiscentos e Trinta e Sete Reais, Trinta e Um Centavos).

Ariranha do Ivaí, PR, 08 de Março de 2018.

---

Augusto Aparecido Cicatto  
Prefeito

---

Bernardete Miskiu  
Presidente do CMDCA



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2018**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2018**  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Pela presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, de um lado o **MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.453/0001-31, com sede à Rua Miguel Verenka, 140, Centro, nesta cidade de Ariranha do Ivaí – Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, **Augusto Aparecido Cicatto**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.318.207-0 e inscrito no CPF/MF nº 017.083.559-60, residente e domiciliado nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR e, de outro lado, a(s) empresa(s):

**SERGIO CONFECÇÕES EIRELI EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.264.344/0001-19, com sede na Rua Vitória, nº 338, na cidade de Maringá/Pr, neste ato representada pelo Senhor (a) **Paulo Cesar Passetti**, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº 1.954.821-0 SESP/PR e inscrito (a) no CPF/MF nº 424.085.559-49, residente e domiciliado, na cidade de Maringá, CEP 87.020-320, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unid	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Uni	Calça em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 01, Calça em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 01. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	15,00	R\$ 14,78	R\$ 221,73
2	Uni	Calça em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 02 anos, Calça em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 02 anos	SERGIO ESPORTES	18,00	R\$ 15,50	R\$ 279,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		(conforme anexo)				
3	Uni	Calça em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 04 anos, Calça em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 04 anos (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	168,00	R\$ 15,75	R\$ 2.646,00
4	Uni	Calça em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 06 anos, Calça em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 06 anos (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	54,00	R\$ 15,98	R\$ 862,92
5	Uni	Calça em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 08 anos, Calça em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 08 anos (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	189,00	R\$ 16,67	R\$ 3.150,63
6	Uni	Calça em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 10 anos, Calça em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 10 anos (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	162,00	R\$ 16,94	R\$ 2.744,28





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

7	Uni	Calça em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 12 anos, Calça em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 12 anos (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	42,00	R\$ 17,21	R\$ 722,82
8	Uni	Calça em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 14 anos, Calça em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 14 anos (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	20,00	R\$ 18,15	R\$ 363,00
9	Uni	Calça em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho P Calça em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho P (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	10,00	R\$ 18,56	R\$ 185,60
10	Un	Calça em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho M Calça em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho M (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	15,00	R\$ 18,86	R\$ 282,90
11	Uni	Calça em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho G Bermuda em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com	SERGIO ESPORTES	40,00	R\$ 19,13	R\$ 765,20



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho G (conforme anexo)				
12	Uni	Calça em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho GG Calça em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho GG (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	2,00	R\$ 19,44	R\$ 38,88
13	Uni	Bermuda em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 01, Bermuda em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 01. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	15,00	R\$ 11,08	R\$ 166,20
14	Uni	Bermuda em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 02 anos Bermuda em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 02 anos (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	18,00	R\$ 8,65	R\$ 155,70
15	Uni	Bermuda em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 04 anos Bermuda em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 04 anos	SERGIO ESPORTES	168,00	R\$ 8,93	R\$ 1.500,24



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		(conforme anexo)				
16	Uni	Bermuda em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 06 anos Bermuda em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 06 anos (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	54,00	R\$ 9,56	R\$ 516,24
17	Uni	Bermuda em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 08 anos Bermuda em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 08 anos (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	189,00	R\$ 10,13	R\$ 1.914,57
18	Uni	Bermuda em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 10 anos Bermuda em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 10 anos (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	162,00	R\$ 10,51	R\$ 1.702,62
19	Uni	Bermuda em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 12 anos Bermuda em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 12 anos (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	42,00	R\$ 11,11	R\$ 466,62



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

20	Un	Bermuda em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 14 anos Bermuda em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com elástico de 4 cm na cintura, bolso modelo faca e friso na cor branca nas laterais, tamanho 14 anos (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	20,00	R\$ 11,74	R\$ 234,80
21	Uni	Jaqueta tipo agasalho em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 01, Jaqueta tipo agasalho com capuz com cordão azul em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira, bolso modelo lfaca com zíper e friso na cor branca nas laterais da jaqueta e das mangas, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 01. (Conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	15,00	R\$ 26,78	R\$ 401,70
22	Uni	Jaqueta tipo agasalho em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 02 anos, Jaqueta tipo agasalho com capuz com cordão azul em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira, bolso modelo faca com zíper e friso na cor branca nas laterais da jaqueta e das mangas, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 02 anos. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	18,00	R\$ 27,74	R\$ 499,32
23	Uni	Jaqueta tipo agasalho em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 04 anos, Jaqueta tipo agasalho com capuz com cordão azul em helanca 100% poliéster na	SERGIO ESPORTES	168,00	R\$ 27,97	R\$ 4.698,96



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		cor azul bandeira, bolso modelo faca com zíper e friso na cor branca nas laterais da jaqueta e das mangas, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 04 anos. (conforme anexo)				
24	Uni	Jaqueta tipo agasalho em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 06 anos, Jaqueta tipo agasalho com capuz com cordão azul em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira com, bolso modelo faca com zíper e friso na cor branca nas laterais da jaqueta e das mangas, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 06 anos. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	54,00	R\$ 29,67	R\$ 1.602,18
25	Uni	Jaqueta tipo agasalho em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 08 anos, Jaqueta tipo agasalho com capuz com cordão azul em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira, bolso modelo faca com zíper e friso na cor branca nas laterais da jaqueta e das mangas, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 08 anos. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	189,00	R\$ 31,85	R\$ 6.019,65
26	Uni	Jaqueta tipo agasalho em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 10 anos, Jaqueta tipo agasalho com capuz com cordão azul em helanca 100% poliéster na	SERGIO ESPORTES	162,00	R\$ 34,12	R\$ 5.527,44



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		cor azul bandeira, bolso modelo faca com zíper e friso na cor branca nas laterais da jaqueta e das mangas, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 10 anos. (conforme anexo)				
27	Uni	Jaqueta tipo agasalho em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 12 anos, Jaqueta tipo agasalho com capuz com cordão azul em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira, bolso modelo faca com zíper e friso na cor branca nas laterais da jaqueta e das mangas, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 12 anos. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	42,00	R\$ 30,11	R\$ 1.264,62
28	Uni	Jaqueta tipo agasalho em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho 14 anos, Jaqueta tipo agasalho com capuz com cordão azul em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira, bolso modelo faca com zíper e friso na cor branca nas laterais da jaqueta e das mangas, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 14 anos. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	20,00	R\$ 32,31	R\$ 646,20
29	Uni	Jaqueta tipo agasalho em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho P, Jaqueta tipo agasalho com capuz com cordão azul em helanca 100% poliéster na cor azul	SERGIO ESPORTES	20,00	R\$ 40,86	R\$ 817,20



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		bandeira, bolso modelo faca com zíper e friso na cor branca nas laterais da jaqueta e das mangas, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho P. (conforme anexo)				
30	Uni	Jaqueta tipo agasalho em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho M, Jaqueta tipo agasalho com capuz com cordão azul em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira, bolso modelo faca com zíper e friso na cor branca nas laterais da jaqueta e das mangas, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho M. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	20,00	R\$ 42,41	R\$ 848,20
31	Uni	Jaqueta tipo agasalho em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho G, Jaqueta tipo agasalho com capuz com cordão azul em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira, bolso modelo faca com zíper e friso na cor branca nas laterais da jaqueta e das mangas, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho M. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	10,00	R\$ 43,31	R\$ 433,10
32	Uni	Jaqueta tipo agasalho em helanca 100% poliéster azul bandeira tamanho GG, Jaqueta tipo agasalho com capuz com cordão azul em helanca 100% poliéster na cor azul bandeira, bolso modelo faca com zíper e friso na cor branca nas laterais da jaqueta e	SERGIO ESPORTES	20,00	R\$ 44,18	R\$ 883,60



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		das mangas, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho GG. (conforme anexo)				
33	Uni	Camiseta em poliviscose branca tamanho 01 Camiseta em poliviscose (33% viscose e 67% poliéster) na cor branca, com gola decote V com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade azul bandeira, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 01. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	15,00	R\$ 10,61	R\$ 159,15
34	Uni	Camiseta em poliviscose branca tamanho 02 anos, Camiseta em poliviscose (33% viscose e 67% poliéster) na cor branca, com gola decote V com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade azul bandeira, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 02 anos. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	16,00	R\$ 11,03	R\$ 176,48
35	Uni	Camiseta em poliviscose branca tamanho 04 anos, Camiseta em poliviscose (33% viscose e 67% poliéster) na cor branca, com gola decote V com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade azul bandeira, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 04 anos. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	168,00	R\$ 11,17	R\$ 1.876,56
36	Uni	Camiseta em poliviscose branca tamanho 06 anos, Camiseta em poliviscose (33% viscose e 67% poliéster) na cor branca, com gola decote V com ribana 100%	SERGIO ESPORTES	54,00	R\$ 12,12	R\$ 654,48





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		poliviscose de ótima qualidade azul bandeira, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 06 anos. (conforme anexo)				
37	Uni	Camiseta em poliviscose branca tamanho 08 anos, Camiseta em poliviscose (33% viscose e 67% poliéster) na cor branca, com gola decote V com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade azul bandeira, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 08 anos. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	189,00	R\$ 12,85	R\$ 2.428,65
38	Uni	Camiseta em poliviscose branca tamanho 10 anos, Camiseta em poliviscose (33% viscose e 67% poliéster) na cor branca, com gola decote V com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade azul bandeira, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 10 anos. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	162,00	R\$ 16,99	R\$ 2.752,38
39	Uni	Camiseta em poliviscose branca tamanho 12 anos, Camiseta em poliviscose (33% viscose e 67% poliéster) na cor branca, com gola decote V com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade azul bandeira, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 12 anos. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	42,00	R\$ 17,43	R\$ 732,06
40	Uni	Camiseta em poliviscose branca tamanho 14 anos, Camiseta em poliviscose (33% viscose e 67% poliéster) na cor branca, com gola decote V com ribana 100%	SERGIO ESPORTES	20,00	R\$ 16,43	R\$ 328,60



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		poliviscose de ótima qualidade azul bandeira, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho 14 anos. (conforme anexo)				
41	Uni	Camiseta em poliviscose branca tamanho P, Camiseta em poliviscose (33% viscose e 67% poliéster) na cor branca, com gola decote V com ribana azul bandeira, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho P. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	20,00	R\$ 17,61	R\$ 352,20
42	Uni	Camiseta em poliviscose branca tamanho M, Camiseta em poliviscose (33% viscose e 67% poliéster) na cor branca, com gola decote V com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade azul bandeira, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho M. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	40,00	R\$ 18,19	R\$ 727,60
43	Uni	Camiseta em poliviscose branca tamanho G Camiseta em poliviscose (33% viscose e 67% poliéster) na cor branca, com gola decote V com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade azul bandeira, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho G. (conforme anexo)	SERGIO ESPORTES	20,00	R\$ 18,92	R\$ 378,40
44	Uni	Camiseta em poliviscose branca tamanho G.G. Camiseta em poliviscose (33% viscose e 67% poliéster) na cor branca, com gola decote V com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade azul	SERGIO ESPORTES	6,00	R\$ 20,22	R\$ 121,32



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		bandeira, com Brasão(10cmx10cm) silkado à esquerda, tamanho G. G.(conforme anexo)				
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 53.250,00</b>

**Preço Total Homologado: R\$ 53.250,00 (cinquenta e tres mil duzentos e cinquenta reais).**

**COMERCIAL ELVIMAG LTDA – ME** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.264.344/0001-19, com sede na Rua Barão do Rio Branco, nº 1119, na cidade de Guarapuava/Pr, neste ato representada pelo Senhor (a) **Renato Cesar Coelho**, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº 4.349.338-8 SESP/PR e inscrito (a) no CPF/MF nº 578.322.859-15, residente e domiciliado, na cidade de Guarapuava, CEP 85.010-040, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unid	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Uni	Camisetas para curso de violão: tecido 80% algodão e 20% poliéster na cor preto, degote v com ribana amarelo claro, manga, lista vertical, azul vermelho e branco lado direito, saindo da manga descendo até a barra da camiseta, 05m de largura de cada lista, slogan Cras /lado esquerdo, costa violão bordado em branco. Tamanho: 8,10,12,14,16,P, M, G.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	50,00	R\$ 16,78	R\$ 839,00
2	Uni	Camisetas para curso capoeira: tecido 80% algodão e 20% poliéster na cor branca, degote v com ribana branca, slogan Cras /lado esquerdo, costa capoeira bordado em azul. Tamanho: 8,10,12,14,16,P,M,G.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	50,00	R\$ 16,34	R\$ 817,00
3	Uni	Camiseta para Idosos: tecido 80% algodão e 20% poliéster, na cor	SERICOR/ CONFORM	100,00	R\$ 16,97	R\$ 1.697,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		branca, gola redonda, slogan CRAS na manga direita, na manga esquerda Logan do SCFV, frente desenho do Conselho do Idoso, costa escrito grupo terceira idade encima, e em baixo Ariranha do Ivaí, tamanho P, M, G, GG.	E EDITAL			
4	Uni	Camiseta para SCFV: tecido 80% algodão e 20% poliéster, na cor azul celeste, com decote v, slogan CRAS na manga lado esquerdo, slogan SCFV pequeno na frente, costa escrito SCFV em cima, e em baixo Ariranha do Ivaí nos tamanho 8, 10, 12, 14, 16, P, M, G.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	150,00	R\$ 16,34	R\$ 2.451,00
5	Uni	Camiseta para Curso Teatro: tecido 80% algodão e 20% poliéster, na cor preta, com decote v, slogan CRAS na manga lado esquerdo, na frente desenho de mascara pintadas, costa escrito SCFV em cima, e em baixo Ariranha do Ivaí nos tamanho 8, 10,12, 14, 16, P, M, G.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 16,34	R\$ 1.634,00
6	Uni	Calça para curso de capoeira: tecido elanca (lighth),na cor branca, cintura com elástico na perna direita, lista vertical, amarelo, azul e vermelho medindo 05m de largura de cada lista, tamanho 8,10,12,14,16, P, M,G.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	50,00	R\$ 27,07	R\$ 1.353,50
7	Uni	Toalha de mesa: cor azul, branca ou vermelha de 6 m de comprimento por 1m e ½ de largura, tecido em Oxford.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	6,00	R\$ 71,28	R\$ 427,68



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

8	Uni	Toalha de mesa: cor amarelo ouro e 6 m de comprimento por 1m e ½ de largura, tecido em oxford.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	1,00	R\$ 72,34	R\$ 72,34
9	Uni	Toalha de mesa: cor verde de 6 m de comprimento por 1m e ½ de largura, tecido em oxford.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	1,00	R\$ 71,28	R\$ 71,28
10	Uni	Toalha de mesa: 1,40 X 1, 40 na cor branca, tecido em oxford.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	20,00	R\$ 24,37	R\$ 487,40
11	Uni	Toalha de mesa: 1,40 X 1, 40 na cor azul tecido em oxford.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	20,00	R\$ 25,95	R\$ 519,00
12	Uni	Toalha de mesa: 1,40 X 1, 40 na cor amarelo ouro, tecido em oxford.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	20,00	R\$ 25,95	R\$ 519,00
13	Uni	Toalha de mesa: 1,40 X 1, 40 na cor vermelha, tecido em oxford.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	20,00	R\$ 25,95	R\$ 519,00
14	Uni	Toalha de mesa: 1,40 X 1, 40 na cor verde, tecido em oxford.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	20,00	R\$ 25,95	R\$ 519,00
15	Uni	Cortina:tecido 51,35% pol e 48,65% de alg, rústico córtex na cor bege, ilhós tabaco com varão na cor tabaco.tam: 2,00 m de largura x 1,60 m de comprimento.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	6,00	R\$ 157,35	R\$ 944,10
16	Uni	Cortina:tecido 51,35% pol e 48,65% de alg, rústico córtex na cor bege, ilhós tabaco com varão na cor tabaco.tam: 2,40 m largura x 1,60 m de comprimento	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	7,00	R\$ 168,20	R\$ 1.177,40



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

17	Uni	Toalha lavabo: 30cm x 46cm p/bordado na cor bege.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	20,00	R\$ 7,37	R\$ 147,40
18	Uni	Toalha lavabo: 42cm x 75cm p/bordado na cor bege.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	10,00	R\$ 7,99	R\$ 79,90
1	Uni	Camiseta em poliviscose cores variadas , em poliviscose (33% viscose 67% poliéster) com gola redonda com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saude . Tamanho PP	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	800,00	R\$ 19,74	R\$ 15.792,00
2	Uni	Camiseta em poliviscose cores variadas , em poliviscose (33% viscose 67% poliéster) com gola redonda com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saude . Tamanho P	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 19,74	R\$ 1.974,00
3	Uni	Camiseta em poliviscose cores variadas , em poliviscose (33% viscose 67% poliéster) com gola redonda com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saude . Tamanho M	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	250,00	R\$ 19,74	R\$ 4.935,00
4	Uni	Camiseta em poliviscose cores variadas , em poliviscose (33% viscose 67% poliéster) com gola redonda com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade,	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	200,00	R\$ 19,97	R\$ 3.994,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saude . Tamanho G				
5	Uni	Camiseta em poliviscose cores variadas , em poliviscose (33% viscose 67% poliéster) com gola redonda com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saude . Tamanho GG	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 20,83	R\$ 2.083,00
6	Uni	Camiseta em poliviscose cores variadas , em poliviscose (33% viscose 67% poliéster) com gola redonda com ribana 100% poliviscose de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saude . Tamanho Extra G	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 21,54	R\$ 2.154,00
7	Uni	Camiseta em poliester cores variadas , em poliester(67% em poliéster e algodão 33% ) com gola polo de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saude . Tamanho P	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 30,93	R\$ 3.093,00
8	Uni	Camiseta em poliéster cores variadas, em poliéster (67% em poliéster e algodão 33% ) com gola pólo de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde . Tamanho P.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 30,93	R\$ 3.093,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

9	Uni	Camiseta em poliéster cores variadas , em poliéster(67% em poliéster e algodão 33% ) com gola polo de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saude . Tamanho M	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 29,98	R\$ 2.998,00
10	Uni	Camiseta em poliéster cores variadas , em poliéster(67% em poliéster e algodão 33% ) com gola polo de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saude . Tamanho G	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	250,00	R\$ 30,74	R\$ 7.685,00
11	Uni	Camiseta em poliéster cores variadas , em poliéster(67% em poliéster e algodão 33% ) com gola polo de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saude . Tamanho GG	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 28,92	R\$ 2.892,00
12	Uni	Camiseta em poliéster cores variadas , em poliéster(67% em poliéster e algodão 33% ) com gola polo de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saude . Extra G	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 25,26	R\$ 2.526,00
13	Uni	Camiseta em Piquet cores variadas, com gola pólo de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde.TAM: PP.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	50,00	R\$ 34,01	R\$ 1.700,55





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

14	Uni	Camiseta em Piquet cores variadas, com gola pólo de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde. TAM: P	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 34,19	R\$ 3.419,00
15	Uni	Camiseta em Piquet cores variadas, com gola pólo de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde. TAM: M	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	250,00	R\$ 33,24	R\$ 8.310,00
16	Uni	Camiseta em Piquet cores variadas, com gola pólo de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde. TAM: G	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	150,00	R\$ 33,72	R\$ 5.058,00
17	Uni	Camiseta em Piquet cores variadas, com gola pólo de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde. TAM: GG	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	150,00	R\$ 34,19	R\$ 5.128,50
18	Uni	Camiseta em Piquet cores variadas, com gola pólo de ótima qualidade, com bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde. TAM: EXTRA G	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	80,00	R\$ 34,91	R\$ 2.792,80
19	Uni	Toalha de mesa: cor branca de 6 m de comprimento por 1m e ½ de largura, tecido em oxford. infestado.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	15,00	R\$ 65,58	R\$ 983,70



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

20	Uni	Toalha de mesa: cor azul de 6 m de comprimento por 1m e ½ de largura, tecido de renda.infestado.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	10,00	R\$ 71,91	R\$ 719,10
21	Uni	Toalha de mesa: cor variadas de 3 m de comprimento por 1m e ½ de largura, tecido colorido.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	10,00	R\$ 46,35	R\$ 463,50
22	Uni	Cortina:tecido 51,35% pol e 48,65% de alg, rústico córtex na cor a definir, ilhós a definir com varão na cor tabaco.tam: 2,00 m de largura x 1,60 m de comprimento.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	10,00	R\$ 177,55	R\$ 1.775,50
23	Uni	Cortina:tecido 51,35% pol e 48,65% de alg, rústico córtex na cor a definir, ilhós a definir com varão na cor tabaco.tam: 2,40 m largura x 1,60 m de comprimento	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	15,00	R\$ 168,14	R\$ 2.522,10
24	Uni	Toalha lavabo: 30cm x 46cm liza em cores variadas	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 7,67	R\$ 767,00
25	Uni	Toalha lavabo: 42cm x 75cm liza em cores variadas.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	50,00	R\$ 15,89	R\$ 794,50
26	Uni	Mochila tipo escolar: Fornece o acesso fácil a todos os seus dispositivos e equipamentos pessoais. Armazenamento espaçosos bolsos laterais de fácil acesso. excelente acabamento.  - Armazenamentos espaçosos, bolsos laterais de fácil acesso e espaço de sobra para o seu equipamento e acessórios	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 57,27	R\$ 5.727,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		<ul style="list-style-type: none"><li>- Alças para o ombro e parte traseira da mochila com acolchoamento extra e tecido respirável, para apoio e conforto ideais .</li><li>- Com 2 zíperes de divisórias, e 1 compartimento externo para acessórios.</li><li>- Com logomarca da prefeitura na parte frontal da mochila;</li><li>- Material: 100% Poliéster</li><li>- cor - preta</li></ul> <p>Dimensões:</p> <p>Altura: 48,00 Centímetros</p> <p>Largura: 37,00 Centímetros</p> <p>Profundidade:13,00 Centímetros</p> <p>Peso: 430,00 Gramas</p>				
27	Uni	Manta cobertor fofinho Microfibra solteiro medida de 1,50x2,00.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	40,00	R\$ 69,91	R\$ 2.796,40
28	Uni	Lençol solteiro 100% Algodão e tecido de 150 fios sem elástico, medida: 1,50x2,00 mts COR ÚNICA, (verde claro, azul bebe, rosa bebe e branco) ou listrado em branco e azul bebe ou rosa e branco.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	150,00	R\$ 50,91	R\$ 7.636,50
29	Un	Jaleco longo, manga cumprida em tecido em gabardine é tipo de microfibra composta geralmente	SERICOR/ CONFORM	25,00	R\$ 53,45	R\$ 1.336,25



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		por poliéster e viscose (75% poliéster, 25% algodão), sua composição ocasiona um aspecto mais sedoso e elegante.com um bolso na parte superior esquerda bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde , 02 bolso na parte inferior .TAM: P.	E EDITAL			
30	Un	Jaleco longo, marga cumprida em tecido em gabardine é tipo de microfibrã composta geralmente por poliéster e viscose (75% poliéster, 25% algodão), sua composição ocasiona um aspecto mais sedoso e elegante.com um bolso na parte superior esquerda bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde , 02 bolso na parte inferior, .TAM: M	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	50,00	R\$ 63,03	R\$ 3.151,50
31	Un	Jaleco longo, marga cumprida em tecido em gabardine é tipo de microfibrã composta geralmente por poliéster e viscose (75% poliéster, 25% algodão), sua composição ocasiona um aspecto mais sedoso e elegante.com um bolso na parte superior esquerda bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde , 02 bolso na parte inferior, .TAM: G	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	50,00	R\$ 63,98	R\$ 3.199,00
32	Un	Jaleco longo, marga cumprida em tecido em gabardine é tipo de microfibrã composta geralmente	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	40,00	R\$ 60,74	R\$ 2.429,60



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		por poliéster e viscose (75% poliéster, 25% algodão), sua composição ocasiona um aspecto mais sedoso e elegante.com um bolso na parte superior esquerda bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde, 02 bolso na parte inferior, .TAM: GG				
33	Un	Jaleco longo, marga cumprida em tecido em gabardine é tipo de microfibrã composta geralmente por poliéster e viscose (75% poliéster, 25% algodão), sua composição ocasiona um aspecto mais sedoso e elegante.com um bolso na parte superior esquerda bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde , 02 bolso na parte inferior, .TAM: EXTRA G	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	25,00	R\$ 53,45	R\$ 1.336,25
34	Un	Camiseta manga curta para ser utilizada em campanhas da secretaria de saúde, confeccionadas em poliviscosse colorida, com serigrafia na frente/costas, em 4 cores tamanhos P, M, G, GG com as seguintes especificações mínimas: colorida(cor a definir pelo usuário) mangas curtas, barras de manga com ribana 67% poliéster e 33% viscose, colorido, gola redonda, com ribana a 67% poliéster e 33% viscose,. As bainhas de barra devem ter 2 cm de largura as costuras da camiseta devera ser	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	1.500, 00	R\$ 22,23	R\$ 33.345,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		feita serigrafia coloridas . As camisetas deverão ser entregues limpas, integras montadas correspondentes com suas costuras perfeitas e devem ser confeccionado de tal modo que não apresentam pontos, dobras, franzidos, torções ou pontos falhados, rompindos ou soltos. A etiqueta de identificação devera ser de tecido branco e afixada a caráter.				
35	Un	Jaleco longo, manga cumprida COM PUNHO em tecido em gabardine é tipo de microfibra composta geralmente por poliéster e viscose (75% poliéster, 25% algodão), sua composição ocasiona um aspecto mais sedoso e elegante.com um bolso na parte superior esquerda bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde, 02 bolso na parte inferior, TAMANHO P, M, G, GG.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 54,77	R\$ 5.477,00
36	Un	Avental frontal branco, (brasão de ariranha do Ivaí) sem bolso em tecido Oxford.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	20,00	R\$ 18,31	R\$ 366,20
37	Un	Avental tipo bata, azul, bic, tecido Oxford (brasão do município de ariranha do Ivaí) sem bolsos inferiores, todos os tamanhos .	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	20,00	R\$ 29,60	R\$ 592,00
38	Un	Avental tipo bata, tecido gabardine (brasão do município de ariranha do Ivaí) sem bolsos inferiores, todos os tamanhos. Cor a escolher	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	20,00	R\$ 30,16	R\$ 603,20



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		pela secretaria.				
39	Un	Avental frontal tecido gabardine, (brasão de ariranha do Ivaí) sem bolso, Cor a escolher pela secretaria.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	20,00	R\$ 26,36	R\$ 527,20
40	Un	Jaleco cavado, tecido gabardine (100%) com estampa no bolso superior (brasão de ariranha do Ivaí) e dois bolsos inferiores, todos os tamanhos. Cor a escolher pela secretaria.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	20,00	R\$ 52,24	R\$ 1.044,80
41	Un	Calçado profissional, tipo fechado, antiderrapante de material leve, impermeável e facilmente lavável, resistente a óleo. Aprovado pelo ministério do trabalho, atende nr-32 todos. Os tamanhos.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	80,00	R\$ 127,97	R\$ 10.237,60
42	Un	Kit uniforme agente de Ademias 01 bolsa padrão Funasa, 03 pares de meia, 01 par de calçados de segurança tipo botina com elástico e biqueira, 01 chapéu modelo austalizano/ou 01 boné nos padrões Funasa,, 01 capa de chuva, 02 calças compridas em tecido de brim, 01 camisas em tecido de poliéster, 02 camisetas gola careca, 01 jaqueta manga longa confeccionada em tecido impermeável tactel forrada com microfibra, 01 coletes confeccionado em tecido Piquet anti piling aplicado as logas em bordado.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	10,00	R\$ 700,95	R\$ 7.009,50



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

43	Un	Colete para ACS em Brim, gola padre, 2 bolsos chapados frontais na parte inferior , com fechamento frontal em zíper.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	25,00	R\$ 56,83	R\$ 1.420,75
44	Un	Colete para ACS em Oxford, gola padre, 2 bolsos chapados frontais na parte inferior , com fechamento frontal em zíper.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	25,00	R\$ 74,56	R\$ 1.864,00
45	Un	Jaleco longo, manga curta em tecido em gabardine é tipo de microfibra composta geralmente por poliéster e viscose (75% poliéster, 25% algodão), sua composição ocasiona um aspecto mais sedoso e elegante.com um bolso na parte superior esquerda bordado ao lado esquerdo (10cmx10cm) Bordado: Secretaria Municipal de Saúde, 02 bolso no porte inferior. Tamanho PP. P, M, G, GG EXTRA G.	SERICOR/ CONFORM E EDITAL	100,00	R\$ 53,07	R\$ 5.307,00
TOTAL						<b>R\$ 197.335,00</b>

**Preço Total Homologado: R\$ 197.335,00 (cento e noventa e sete mil trezentos e trinta e cinco reais).**

**Preço Total da Licitação: R\$ 302.077,00 (trezentos e dois mil e setenta e sete reais).**

doravante denominado(s) CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguintes:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO

A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a futura **aquisição de uniformes, mochilas e material de cama mesa e banho, destinados aos alunos da rede de ensino**





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

**público do Município de Ariranha do Ivaí, bem como ao Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) e ao Centro de Saúde Alcir Wielewski**, em conformidade com as especificações previstas no **Anexo I** e propostas apresentada na licitação pregão presencial nº 001/2018 e processo administrativo nº 001/2018, que integram este instrumento.

### CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORNECIMENTO

O fornecimento dos objetos da presente licitação será de forma **PARCELADA**, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal. Serão solicitados através de **Autorização de Fornecimento**, durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

### CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a Autorização de Fornecimento no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pelo Departamento de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

### CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 - Os objetos desta licitação deverão atender às normas técnicas e controle de qualidade.

5.2 - O objeto contratado deverá estar dentro dos requisitos de qualidade e segurança, em conformidade com as condições constantes deste Edital e seus Anexos e, sobretudo, atender eficazmente às finalidades que dele naturalmente se esperam, observado as descrições do **Anexo I**.

5.3 – Os produtos, objeto desta licitação, deverão estar dentro das **normas técnicas aplicáveis** aos produtos desta natureza, ficando desde já estabelecido que somente serão aceitas após conferência efetuada pelo setor responsável pelo recebimento, indicado para tal fim.

5.4 – O fornecimento dos objetos da presente licitação será de forma **PARCELADA**, no prazo de até **45 (quarenta e cinco) dias**, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal.



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

5.5 – O objeto da presente licitação será recebido:

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c) Serão rejeitados no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e das **MARCAS** apresentadas na proposta, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.6 abaixo.

5.6 – Caso o (s) objeto (s) sejam considerados **INSATISFATÓRIOS**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

### CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

### CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

7.1 – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e passíveis de recomposição, desde que comprovadas a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93.

7.2 – Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do registro poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido formal endereçado ao Município de Ariranha do Ivaí, instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, com Notas Fiscais de compra imediatamente anteriores e posteriores à variação alegada à aquisição dos produtos, matérias primas, componentes ou de outros documentos.

7.3 – Mesmo comprovada a ocorrência da situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

7.4 – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor registrado será convocado pelo Município de Ariranha do Ivaí para a alteração, por aditamento, do preço da Ata de Registro de Preços, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Ariranha do Ivaí.

### CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Ariranha do Ivaí), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93 e na Lei Municipal nº 586/2011, relativos à utilização do Sistema de Registro de Preços.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

### CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

### CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

#### I – Da Contratada:

- a) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração;
- b) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- c) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;
- f) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018** que deu origem ao presente instrumento;
- g) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer a CONTRATANTE, todas as informações relativas ao fornecimento do objeto.

#### II – Do Contratante:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de produtos para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos objetos e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1 – A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2 do Edital caracterizando o descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis e previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02.

13.2 – Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02 a licitante vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, **à multa diária** de 0,35 % (zero vírgula trinta e cinco por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir do 6º (sexto) dia, por atraso injustificado na entrega dos produtos. **O parâmetro utilizado para a aplicação de multa será o valor fixado na solicitação de fornecimento.**

13.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantir a defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, além de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues.

13.4 – O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver. Na hipótese prevista no item 13.1 poderá ser executada judicialmente.



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

13.5 – As multas previstas não têm caráter compensatório, mas sim, **moratório**. Conseqüentemente, o pagamento delas não exige a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da dotação específica, a saber:

**07.001.12.361.1201.2.027.3.3.90.30.00.00 – Red. 102 e 103**

**07.001.12.361.1201.2.028.3.3.90.30.00.00 – Red. 114**

**07.001.12.361.1201.2.029.3.3.90.30.00.00 – Red. 123**

**07.001.12.365.1201.2.030.3.3.90.30.00.00 – Red. 137 e 138**

**07.005.12.361.1201.2.035.3.3.90.30.00.00 – Red. 144**

**08.003.10.301.1001.2.042.3.3.90.30.00.00 – Red. 185 e 186**

**08.003.10.301.1001.2.043.3.3.90.30.00.00 – Red. 198**

**10.005.08.244.0801.2.057.3.3.90.30.00.00 – Red. 304**

**10.005.08.244.0801.1.607.3.3.90.30.00.00 – Red. 318**

**10.005.08.244.0801.2.094.3.3.90.30.00.00 – Red. 423**

### CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

16.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

16.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

16.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

dia do vencimento.

16.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pelo Departamento de Compras.

16.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93 e na Lei Municipal nº 586/2011.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Ariranha do Ivaí-PR, 16 de fevereiro de 2018.

---

**Augusto Aparecido Cicatto**  
Prefeito Municipal  
Contratante

---

**SERGIO CONFECÇÕES EIRELI EPP**  
**Paulo Cesar Passeti** - Representante Legal  
Contratada

---

**COMERCIAL ELVIMAG LTDA – ME**  
**Renato Cesar Coelho** - Representante Legal  
Contratada

Testemunhas:

---

Dileusa Guedert Paulino  
RG: 6.005.609-1

---

Raniele Costa Furlan  
RG: 10.780.148-0



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 090/2018

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Augusto Aparecido Cicatto**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Leis Municipais 175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria de Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Ademir Rodrigues Paulino.

**Data Início:** 08/03/2018

**Data Fim:** 08/03/2018

**Nº de Diária:** 01 (uma) com pernoite.

**Valor Unitário:** 167,50

**Valor Total:** 167,50

**Município de Destino/UF:** Curitiba/PR

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-06902

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transporte de Pacientes.

**Veículo Utilizado:** Voyage **Placas:** AZC 6735

**Objetivo da Viagem:** Buscar paciente em tratamento médico de alta no Hospital Pequeno Príncipe.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos oito dias do mês de março de dois mil e dezoito (08/03/2018).

**Augusto Aparecido Cicatto**

Prefeito





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 091/2018

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Augusto Aparecido Cicatto**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Leis Municipais 175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria de Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Marcio Cesar da Silva Kossar.

**Data Início:** 09/03/2018

**Data Fim:** 09/03/2018

**Nº de Diária:** 01 (uma) com pernoite.

**Valor Unitário:** 167,50

**Valor Total:** 167,50

**Município de Destino/UF:** Curitiba/PR

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-06902

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transporte de Pacientes.

**Veículo Utilizado:** Van **Placas:** BAG 6233

**Objetivo da Viagem:** Transportar paciente para tratamento médico no Hospital das Clínicas, Hospital Santa Casa e Hospital Evangélico.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos oito dias do mês de março de dois mil e dezoito (08/03/2018).

**Augusto Aparecido Cicatto**  
Prefeito



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 077/2018

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Augusto Aparecido Cicatto**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Leis Municipais 175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria de Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Selvo de Araujo Carneiro

**Data Início:** 05/03/2018

**Data Fim:** 05/03/2018

**Nº de Diária:** 01 (uma) sem pernoite.

**Valor Unitário:** 40,20

**Valor Total:** 40,20

**Município de Destino/UF:** Londrina/ PR

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-13700

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transporte de Paciente

**Veículo Utilizado:** Van      **Placas:** BAG 6233

**Objetivo da Viagem:** Transportar pacientes para tratamento médico no Oftalon.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dois dias do mês de março de dois mil e dezoito (02/03/2018).

**Augusto Aparecido Cicatto**

Prefeito



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 078/2018

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Augusto Aparecido Cicatto**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Leis Municipais 175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria de Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Leonel Prado Dos Santos.

**Data Início:** 06/03/2018

**Data Fim:** 06/03/2018

**Nº de Diária:** 01 (uma) com pernoite.

**Valor Unitário:** 167,50

**Valor Total:** 167,50

**Município de Destino/UF:** Campo Largo e Curitiba / PR

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-04204/41-06902

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transporte de Pacientes.

**Veículo Utilizado:** Van      **Placas:** BAG 6233

**Objetivo da Viagem:** Transportar pacientes para tratamento médico no Hospital Waldemar Mananstier, Hospital Evangélico e Hospital Santa Casa.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dois dias do mês de março de dois mil e dezoito (02/03/2018).

**Augusto Aparecido Cicatto**  
Prefeito



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2018**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº007/2018**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2018**  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E À(S) EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S), VISANDO A **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS LINHA LEVE, PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES**, CONFORME SEGUE:

Pela presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, de um lado o **MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.453/0001-31, com sede à Rua Miguel Verenka, 14, Centro, nesta cidade de Ariranha do Ivaí – Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, **Augusto Aparecido Cicatto**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.318.207-0 e inscrito no CPF/MF nº 017.083.559-60, residente e domiciliado nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR e, de outro lado, a(s) empresa(s):

**RODAP – AUTO PEÇAS LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **07.170.405/0001-17**, com sede na Av. Brasil, nº 880, na cidade de Ivaiporã, neste ato representada pelo Senhor (a) **Fernando Tomasi de Faria**, portador (a) da Cédula de Identidade, RG nº 9.887.029-6 e inscrito (a) no CPF/MF nº 065.914.389-55, residente e domiciliado na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unid.	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	HRS	Efetuar troca ou limpeza do radiador	125,00	R\$ 63,00	R\$ 7.875,00
2	HRS	Engraxar Suspensão	125,00	R\$ 63,00	R\$ 7.875,00
3	HRS	Fazer alinhamento e balanceamento de rodas	250,00	R\$ 63,00	R\$ 15.750,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

5	HRS	Rastrear defeito de injeção	125,00	R\$ 63,00	R\$ 7.875,00
7	HRS	Regular Diferencial	500,00	R\$ 63,00	R\$ 31.500,00
9	HRS	Regular Válvulas	250,00	R\$ 63,00	R\$ 15.750,00
13	HRS	Revisar caixa de cambio	2.000,00	R\$ 63,00	R\$ 126.000,00
14	HRS	Revisar Diferencial	2.000,00	R\$ 63,00	R\$ 126.000,00
16	HRS	Revisar Modulo de Injeção	125,00	R\$ 63,00	R\$ 7.875,00
18	HRS	Revisar sistema de Injeção	125,00	R\$ 63,00	R\$ 7.875,00
19	HRS	Sangrar Embreagem	125,00	R\$ 63,00	R\$ 7.875,00
26	HRS	Substituir Peças de Injeção	125,00	R\$ 63,00	R\$ 7.875,00
29	HRS	Substituir Velas e cabos de ignição e verf. cabos e componentes do sistema de ignição	125,00	R\$ 63,00	R\$ 7.875,00
40	HRS	Tirar e colocar cambio	1.000,00	R\$ 63,00	R\$ 63.000,00
41	HRS	Tirar e colocar diferencial	360,00	R\$ 63,00	R\$ 22.680,00
48	HRS	Trocar caixa de direção	250,00	R\$ 63,00	R\$ 15.750,00
49	HRS	Trocar Coroa e Pinhão	2.000,00	R\$ 63,00	R\$ 126.000,00
55	HRS	Trocar Ponta de Eixo	125,00	R\$ 63,00	R\$ 7.875,00
62	HRS	Trocar rolamento de embreagem	125,00	R\$ 63,00	R\$ 7.875,00
64	HRS	Verificar através de scanners possíveis falhas elétricas no sistema de alimentação	375,00	R\$ 63,00	R\$ 23.625,00
65	HRS	Verificar compressão dos cilindros e pressão de óleo do motor estado de conservação do motor	125,00	R\$ 63,00	R\$ 7.875,00
66	HRS	Verificar correia de sincronismo do motor e	375,00	R\$ 63,00	R\$ 23.625,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

		correias de acessórios do motor e efetuar a troca			
67	HRS	Verificar falha na parte de injeção	125,00	R\$ 63,00	R\$ 7.875,00
71	HRS	Verificar Pressão e vazão de combustível (estado de conservação da bomba de combustível e dos componentes do sistema de alimentação).	250,00	R\$ 63,00	R\$ 15.750,00
73	UN	Revisão Completa de veículo	2.000,00	R\$ 63,00	R\$ 126.000,00

**Valor Total Homologado - R\$ 825.930,00 (oitocentos e vinte cinco mil, novecentos e trinta reais).**

**SERGIO RIBEIRO DOS SANTOS 62249525900**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **21.109.025/0001-06**, com sede na Rua Belo Horizonte, nº 65, na cidade de Ariranha do Ivaí/Pr, neste ato representado pelo Senhor **Sérgio Ribeiro dos Santos**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.010.109-6 e inscrito (a) no CPF/MF nº 622.495.259-00, residente e domiciliado na cidade de Ariranha do Ivaí/Pr, CEP 86.880-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unid.	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
4	HRS	Limpeza de Tanque de combustível	250,00	R\$ 63,50	R\$ 15.875,00
6	HRS	Reaperto da suspensão e verificar possíveis folgas dos componentes	250,00	R\$ 63,50	R\$ 15.875,00
8	HRS	Regular embreagem	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
10	HRS	Regular folga do pedal de embreagem e verificar as condições de operação do sistema	250,00	R\$ 63,50	R\$ 15.875,00
11	HRS	Regular freio de Mão	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
12	HRS	Revisão de Suspensão Completa	450,00	R\$ 63,50	R\$ 28.575,00
15	HRS	Revisar Embuchamento	1.000,00	R\$ 63,50	R\$ 63.500,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

17	HRS	Revisar Sistema de freios	500,00	R\$ 63,50	R\$ 31.750,00
20	HRS	Substituir Correia alternador	250,00	R\$ 63,50	R\$ 15.875,00
21	HRS	Substituir Correia Dentada	250,00	R\$ 63,50	R\$ 15.875,00
22	HRS	Substituir Disco de Freio	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
23	HRS	Substituir Filtros	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
24	HRS	Substituir Fluidos de Freios	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
25	HRS	Substituir o liquido do arrefecimento do motor e verificar as condições de operação do sistema	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
27	HRS	Substituir Rolamento do Cubo	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
28	HRS	Substituir Semi-eixo	205,00	R\$ 63,50	R\$ 13.017,50
30	HRS	Substituir bomba de água	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
31	HRS	Substituir acionador da correia dentada.	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
32	HRS	Substituir acionador da correia do alternador.	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
33	HRS	Substituir agregado.	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
34	HRS	Substituir eixo dianteiro.	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
35	HRS	Substituir caixa de direção	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
36	HRS	Substituir retrovisores	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
37	HRS	Substituir escapamento	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
38	HRS	Substituir junta do coletor do motor	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
39	UN	Tirar, lavar, descarbonizar, soldar e montar tanque de combustível	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

42	HRS	Tornear Campana	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
43	HRS	Troca de amortecedores	375,00	R\$ 63,50	R\$ 23.812,50
44	HRS	Troca de buchas de suspensão	500,00	R\$ 63,50	R\$ 31.750,00
45	HRS	Troca de óleo e filtros(filtros de óleo, ar e combustível)	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
46	HRS	Troca de tanque de Combustível	250,00	R\$ 63,50	R\$ 15.875,00
47	HRS	Troca cabo de embreagem	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
50	UN	Trocar Discos e Pastilhas	375,00	R\$ 63,50	R\$ 23.812,50
51	HRS	Trocar Embreagem	100,00	R\$ 63,50	R\$ 6.350,00
52	HRS	Trocar encanamento de freio	375,00	R\$ 63,50	R\$ 23.812,50
53	HRS	Trocar Lonas de Freios	375,00	R\$ 63,50	R\$ 23.812,50
54	HRS	Trocar Óleo de diferencial	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
56	HRS	Trocar fechadura da porta ou porta malas interna ou externa.	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
57	HRS	Trocar maquina de vidro.	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
58	HRS	Trocar feixe de molas traseiro	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
59	UN	Trocar cabo do freio de mão	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
60	HRS	Trocar coifa da tremeta interna	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
61	HRS	Trocar coifa da homocinética externa	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
63	HRS	Trocar bucha de trambulador do cambio.	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
68	HRS	Verificar os coxins de apoio do motor e transmissão(estado de conservação dos componentes)	250,00	R\$ 63,50	R\$ 15.875,00





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

69	HRS	Verificar possíveis vazamentos no motor e transmissão	375,00	R\$ 63,50	R\$ 23.812,50
70	HRS	Verificar possíveis vazamentos dos amortecedores	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50
72	HRS	Limpeza Completa de Carburador	125,00	R\$ 63,50	R\$ 7.937,50

**Valor Total Homologado - R\$ 643.255,00 (seiscentos e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais).**

**Valor Total da Licitação - 1.469.185,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e nove mil, cento e oitenta e cinco reais).**

doravante denominado(s) CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguintes:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para a **contratação de empresa especializada na prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva da frota de veículos linha leve, pertencentes à frota municipal para o período de 12 (doze) meses**, de conformidade com as especificações previstas no **Anexo I** e propostas apresentada na licitação pregão presencial nº 007/2018 e processo administrativo nº 009/2018, que integram este instrumento.

### CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DOS SERVIÇOS

Os serviços descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de **ACORDO COM AS NECESSIDADES** do Município de Ariranha do Ivaí, mediante emissão de **Autorização de Fornecimento** expedida pela Divisão de Compras.

### CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a Autorização de Fornecimento no prazo máximo de



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

até **03 (três) dias corridos**, contados da notificação enviada pela Divisão de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

### CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

5.1 – Os serviços, objeto desta licitação deverão ser de **EXCELENTE QUALIDADE, obedecendo, respectivamente, às normas técnicas e atender estritamente as descrições dos itens constantes no Anexo I.**

5.2 – Os serviços deverão ser realizados no **prazo de máximo de até 03 (três) dias corridos.**

5.3 – Os serviços poderão ser executados tanto na sede da contratante quanto na sede da contratada ficando os veículos sob a sua inteira responsabilidade.

5.4 – O Município de Ariranha do Ivaí-PR reserva-se no direito de indicar um servidor público para o acompanhamento dos serviços junto a empresa vencedora.

5.5 – As peças que estiverem em perfeitas condições de uso não serão substituídas. Para tanto, o Município designará servidor público, na qualidade de fiscal da Ata de Registro de Preços para o acompanhamento dos serviços e eventuais substituições de peças.

5.6 – A prestação dos serviços será dar no **prazo de máximo de até 03 (três) dias corridos, a contar da data de recebimento da Autorização de Fornecimento** expedida pela Divisão de Compras. No que tange aos serviços de guincho, dependendo das circunstâncias, estes deverão ser prestados em, no máximo, 02 (duas) horas, após o chamado.

5.7 – O objeto da presente licitação será recebido:

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c) Serão **rejeitados** no recebimento os serviços prestados com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I**, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.8 abaixo.

5.8 – Caso o (s) serviço (s) sejam considerados **INSATISFATÓRIOS**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

**a)** se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

**a.1)** na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

**b)** se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

**b.1)** na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

### CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

### CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

7.1 – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e passíveis de recomposição, desde que comprovadas a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93.

7.2 – Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do registro poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido formal endereçado ao Município de Ariranha do Ivaí, instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços de sindicatos da categoria, Notas Fiscais de prestação de serviços imediatamente anteriores e posteriores à variação alegada à prestação dos serviços.

7.3 – Mesmo comprovada às ocorrências das hipóteses previstas na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

7.4 – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

registrado será convocado pelo Município de Ariranha do Ivaí para a alteração, por aditamento, do preço da Ata de Registro de Preços, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Ariranha do Ivaí.

### CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Ariranha do Ivaí), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que esta prestação de serviços não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

### CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado entre os dias 10 e 15 de cada mês subsequente a efetiva prestação dos serviços, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

9.3 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão serão fixos e passíveis de recomposição.

### CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

#### I – Da Contratada:

- h) Comunicar a Divisão de Compras, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a qualquer anormalidade que impeça a prestação dos serviços contratados;
- i) Executar os serviços necessários no prazo estabelecido, acompanhados de notas para conferência;
- j) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

exigências legais inerentes a este instrumento;

- k) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- l) Manter as mesmas condições de habilitação;
- m) Indicar o responsável que a responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais;
- n) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre os serviços;
- o) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº007/2018** que deu origem ao presente instrumento.

### II – Do Contratante:

- h) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- i) Promover o apontamento no dia do recebimento dos serviços, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- j) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de serviços para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;
- k) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- l) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- m) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- n) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pela prestação dos serviços, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

- g) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- h) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;
- i) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- j) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- k) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- l) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1 – A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2 do Edital caracterizando o descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis e previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02.

13.2 – Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, a licitante vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, **à multa diária** de 0,35 % (zero vírgula trinta e cinco por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir do 6º (sexto) dia, por atraso injustificado na prestação dos serviços.

13.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantir a defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, além de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos serviços não entregues.

13.4 – O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver. Na hipótese prevista no item 13.1 poderá ser executada judicialmente.

13.5 – As multas previstas não têm caráter compensatório, mas sim, **moratório**. Conseqüentemente, o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da dotação específica, a saber:



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

03.004.04.122.0401.2.014.3.3.90.39.00.00 – Red. 47  
05.002.20.606.2001.2.021.3.3.90.39.00.00 – Red. 82  
06.001.26.122.0401.2.022.3.3.90.39.00.00 – Red. 98  
06.002.26.782.2601.2.024.3.3.90.39.00.00 – Red. 105  
07.001.12.361.1201.2.027.3.3.90.39.00.00 – Red. 125  
07.001.12.361.1201.2.028.3.3.90.39.00.00 – Red. 132  
07.001.12.361.12.01.2.029.3.3.90.39.00.00 – Red. 137  
07.001.12.361.1201.2.031.3.3.90.39.00.00 – Red. 142  
07.005.12.361.1201.2.034.3.3.90.39.00.00 – Red. 153  
07.005.12.361.1201.2.035.3.3.90.39.00.00 – Red. 156  
07.005.12.361.1201.2.036.3.3.90.39.00.00 – Red. 160  
08.003.10.301.1001.1.045.3.3.90.39.00.00 – Red. 183-184  
08.003.10.301.1001.2.042.3.3.90.39.00.00 – Red. 202-203  
08.003.10.301.1001.6.006.3.3.90.39.00.00 – Red. 223-224  
08.003.10.305.1001.1.047.3.3.90.39.00.00 – Red. 233-234  
09.002.04.122.0401.2.050.3.3.90.39.00.00 – Red. 265  
09.002.15.452.1501.2.051.3.3.90.39.00.00 – Red. 273  
10.001.08.243.0801.6.002.3.3.90.39.00.00 – Red. 291  
10.005.08.244.0801.2.057.3.3.90.39.00.00 – Red. 316

### CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

§1º - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) “**prática corrupta**”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) “**prática fraudulenta**”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) “**prática colusiva**”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

d) “**prática coercitiva**”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.

e) “**prática obstrutiva**”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

### CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

17.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.

17.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

17.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

17.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pelo Departamento de Compras.

17.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Ariranha do Ivaí-PR, 09 de março de 2018.

---

**Augusto Aparecido Cicatto**  
Prefeito Municipal  
Contratante

---

**RODAP AUTO PEÇAS LTDA - ME**  
**Fernando Tomasi de Faria** – Representante Legal  
Contratada

---

**SERGIO RIBEIRO DOS SANTOS 62249525900**  
**Sergio Ribeiro dos Santos** – Representante Legal  
Contratada

Testemunhas:

---

Dileusa Guedert Paulino  
RG: 6.005.609-1

---

Raniele Costa Furlan  
RG: 10.780.148-0



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 092/2018

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Augusto Aparecido Cicatto**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Leis Municipais 175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria de Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Leonel Prado Dos Santos.

**Data Início:** 12/03/2018

**Data Fim:** 12/03/2018

**Nº de Diária:** 01 (uma) sem pernoite.

**Valor Unitário:** 40,20

**Valor Total:** 40,20

**Município de Destino/UF:** Apucarana / PR

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-01408

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transporte de Pacientes.

**Veículo Utilizado:** Van      **Placas:** BAF 6233

**Objetivo da Viagem:** Transportar pacientes para tratamento médico na Autarquia Dentista.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos nove dias do mês de março de dois mil e dezoito (09/03/2018).

**Augusto Aparecido Cicatto**

Prefeito



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2018 | EDIÇÃO Nº 927 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 09 de março de 2018.

### ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 093/2018

**Súmula:** Concede diária a Servidor Público e dá outras providências.

O Excelentíssimo Sr. **Augusto Aparecido Cicatto**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas **Leis Municipais 175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014**, resolve que:

**Art. 1º** - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo:

**Unidade Administrativa:** Secretaria de Municipal de Saúde.

**Nome do Servidor:** Ademir Rodrigues Paulino.

**Data Início:** 12/03/2018

**Data Fim:** 12/03/2018

**Nº de Diária:** 01 (uma) sem pernoite.

**Valor Unitário:** 40,20

**Valor Total:** 40,20

**Município de Destino/UF:** Londrina / PR

**Código do IBGE do Município de Destino:** 41-13700

**Tipos Padrão de Objetivo:** Transporte de Pacientes.

**Veículo Utilizado:** Voyage **Placas:** AZC 6735

**Objetivo da Viagem:** Transportar pacientes para tratamento médico no Hospital Santa Casa.

**Art. 2º** - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se.

Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos nove dias do mês de março de dois mil e dezoito (09/03/2018).

**Augusto Aparecido Cicatto**  
Prefeito